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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.653/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), me panelin e p€rbéré nga gjyqtarét:
Ferki Xhaferi kryesues, Rrustem Thagqi dhe Faton Ademi anétar, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e Organizatés Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli n€ Prishting, t&
paraqitur kundgr Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, dega né
Podujevé, pér shkak t& thyerjes s heshtjes zgjedhore, pér Zgjedhjet Lokale t& dats
17.10.2021, n& seancén e panelit t& mbajtur mé dat& 20.10.2021 mori kété:

VENDIM

Refuzohet ¢ pabazuar ankesa Anr.653/2021 e datés 18.10.2021, e paraqitur nga Organizata
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, kundér Subjektit Politik
Lévizja Vetévendosje, pér shkak té shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, me rastin e thyerjes s& heshtjes zgjedhore pérmes rrjeteve

sociale, pér Zgjedhjet Lokale t& datés 17.10.2021.
Arsyetim

Mé daté 18.10.2021, PZAP-i ka pranuar ankesén Anr.653/2021 t& datés 18.10.2021, t&
paragitura nga Organizata Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli n& Prishting ng
t& cilat pretendon se Avni Fetahu, kandidat pér Kuvend Komunal n& Komunén e Podujevés
nga radhét e Subjektit Politik L&vizja Vetévendosje né ditén e zgjedhjeve me daté
17.10.2021, pérmes rrjetit social Facebook ka sponzorizuar njé postim me ang t€ cilit ka
kérkuar nga qytetarét & ta votojné duke ndikuar késhtu né ményrén e votimit, andaj me k&tE
postim kandidati Avni Fetahu ka tejkaluar periudhén kohore pér fushaté zgjedhore. N&
mbéshtetje t& pretendimeve t& tyre Organizata Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova ka

bashkangjitur si déshmi fotografi t& printuar t& shkeljes s& supozuar sipas ankesés.



Me kété rast paraqitési i ankesés thekson se kéto veprime bien ndesh me Planin Operacional
pér Organizmin ¢ Zgjedhjeve Lokale, Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe Rregullén
Zgjedhore 13/2013. Parashtruesi i ankesave si prové ka bashkangjitur fotografi t& printuar né

cilési t& provave materiale.

PZAP, mé dat& 18.10.2021 i ka paragqitur Subjektit Politik L&vizja Vetévendosje kérkese per
pérgjigje lidhur me ankesén Anr.653/2021 me t& cilén ka kérkuar qg t& pérgjigjet deri m& daté
19.10.2021 né& ora 09:00.

Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje, me daté 18.10.2021 ka paraqitur pran& PZAP-s&
pérgjigie né ankesé me t& cilén i ka kundérshtuar pretendimet e ankuesit duke theksuar se
ankuesi nuk ka paragitur déshmi t& qarta dhe bindése g8 vértetojné faktin se me ¢faré daté
dhe né ¢faré kohe kandidati Avni Fetahu, kandidat pér Kuvend Komunal n¢ Komunén e
Podujevés ¢ ka shpérndaré materialin zgjedhor t& pretenduar si ng ankesé. 1 ka propozuar

Panelit t& PZAP-s& qé& ankesén ta refuzojé si t&€ pabazuar.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t& bazueshmérisé s& ankesés dhe vlerésimit t& pretendimeve
ankimore, provave materiale — fotografive, q& gjenden né shkresat ¢ 1&ndés, n& kuptim t&

nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-sg, gjeti se

Ankesa &shté e pabazuar

Paneli, pas shqyrtimi t& shkresave t& 1éndés dhe konfrom nenit 8 par.5 t& Rregullave dhe
Procedurave té PZAP-it, Nr.02/2015, me daté 18.10.2021 ndérmori hetim lidhur me
pretendimet e paragitésit t& ankesés dhe gjeti se t& njgjtat jang t& pabazuara ngase n& kohén e
ekzaminimit t& késaj shkeljeje t& pretenduar postimi i kontestuar né ankesé gjendej né fagen e
tij n& Facebook mirgpo i njgjti ishte publikuar me daté 15 tetor 2021 n& ora 21:59 q&
nénkupton se nuk &shté thyer heshtja zgjedhore sepse postimi ishte i publikuar para periudh&s
sé heshtjes zgjedhore dhe i nj&jti nuk ishte i sponzorizuar ng ditén e votimit ashtu si¢

pretendohet né ankesg.

Paneli vler&son se parashtruesi i ankesave né mbéshtetje t& pretendimeve pér ankesat, nuk ka
ofruar déshmi t& qarta dhe bindése, edhe pse n& kuptim te nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-sg,
barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né& rastin konkrekt t& provuarit ¢ asaj se shkelési i
supozuar me daté 17.10.2021, e ka vazhduar sponzorimin e fushatés zgjedhore né rrjetin

social “Facebook”, edhe né ditén e heshtjes zgjedhore dhe ditén € votimit.



Nga provat e ofruara nga ankuesi, nuk mund t& vértetohet né ményré bindése dhe t& qarté se
postimi i shkelésit t& supozuar &shté publikuar apo ka vazhduar sponzorimet e fushatés
zgjedhore edhe né ditén e votimit, edhe pse parashtruesi i ankesés ka paragitur fotografi me t&
cilat pretendon se postimi i sponzorizuar ka gen$ aktiv né ditén e votimit, paneli kéto

pretendime nuk mundi ti vértetoj sepse me asnjé prové shkresore nuk €shté argumentuar data

dhe ora e postimit t& shkelésit t& supozuar si¢ pretendohet n€ ankesa.

Andaj, nisur nga arsyet ¢ theksuara mé larté e n& kuptim t& neneve 115 paragrafi 1, neni 117

dhe 118 paragrafi 1 t&é LZP-s&, paneli, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Anr.653/2021 mé dat&n 20.10.2021
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